---

*electus vester ea qua debuit apostolicam sedem humilitate requisivit et manum suam manui nostrae dando se Romanae Ecclesiae obediturum promisit, ac per hoc gratiam eius, quam antea visus fuerat perdidisse, recuperavit. Quem quia Ecclesiam vestram prudenter defendisse, et Simoniacum Stephanum et invasorem studio suo expulisse probavimus, regimen totius episcopatus vestri sibi commisimus eo tenore, ut, quousque ad nos redeat, de pontificali officio se non intromittat, sed quemcumque voluerit episcoporum religiosorum patriae vestrae, ea quae ad episcopale officium pertinent, facere commoneat. Vos itaque apostolica auctoritate admonemus, ut sibi debitam in omnibus reverentiam exhibeatis et ad defensionem Ecclesiae vestrae adiutorium vestrum fideliter impendatis, quatenus, expulsa simoniaca haeresis de medio vestrum omni contagione, legalem pontificem habeatis et puram Christo Domino nostro et beatae Mariae genitrici eius servitutum impendatis. Data Romae XIII. Kalendas Maii, Indictione XII. – Zum Elekten Stephan vgl. CUBIZOLLES: Le diocèse (wie Anm. 21) S. 200.*

52 Vgl. Register Gregors VII., ed. CASPAR (wie Anm. 7) III/10a, S. 269 Z. 23f.: *Podienssem symoniacum homicidam Stephanum, scilicet a legatis nostris excommunicatum...*

53 Vgl. Ebd. IV/18, S. 324.

54 Vgl. Ebd. IV/19, S. 325f. Zum Ausgang des Konflikts vgl. knapp CUBIZOLLES: Le diocèse (wie Anm. 21) S. 200f.

55 JL 6016, ed. MIGNE PL 163, Sp. 155D–157A, datiert auf den 6. April 1105.

56 Das vollständige Zitat lautet (MIGNE PL 163, Sp. 155D–157A, hier Sp. 155D): *Inter caeteros Francorum regne ecclesias, Aniciensis Beatae Mariae, sedi apostolicae tanquam membrum capiti specialius adhaerere cognoscitur ...* Vgl. dazu WILLOWEIT (wie Anm. 10) S. 198 und S. 227.

57 JL 6861 (= It. Pont. 8 S. 284f. Nr. 1b, vom 24. September 1120).

58 MIGNE PL 163, Sp. 156A: *...ut tam tu quam tui deinceps successores nullo praeter Romanum, metropolitano subjecti sint, et omnes qui tibi in eadem sede successuri sunt per manum Romani pontificis, tanquam speciales Romanae sedis suffraganei consecrentur.*

Es ist darüber hinaus davon auszugehen, dass die Konsekration durch den Papst mit der Leistung eines Gehorsamseides verbunden war. Des weiteren hob der Papst die Bedeutung der Pallienverleihung hervor, ja zog sie regelrecht als Begründung für die Exemtion heran, heißt es dort neben der Nennung der üblichen Pallientage doch: *unde merito ex ejusdem sedis liberalitate a praedecessoribus nostris pallii decore meruit insigniri*<sup>59</sup>. An der exemten Stellung Le Puys kann also nach 1105 kein Zweifel bestehen.